30 etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
30 cr. timbru pentru o publicare.
Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 127.

Brașov, Luni Marți, 9 (21) Iunie

1892.

Brașov, 8 Iunie v.

Urmărind pasu de pasu activitatea „părinților patriei“ dela Budapesta, trebuie să recunoștem, că ei facu multe isprăvuri. Vorba e însă, că isprăvurile bune le facu totu numai în vederea intereselor proprii de rassă, ér când vine rândul la noi, la cetățenii nemaghiari ai statului, isprăvile lor sunt cu totul de altă natură.

Sunt convinsu, că partida noastră națională își va păstra nealterată pozițiunea ei pe temeiul programului dela 1881 și cu aceeași hotăróre va continua, în viitoru, ca și până aici, opozițiunea ei în contra politice de statú, a căreia idee fundamentală este esclusivismul de rassă.

Alú D-Vóstre

Brașov, 8 (20) Iunie 1892.

devotatu amicú

Alexandru Mocsonyi.

CRONICA POLITICĂ.

— 8 (20) Iunie.

„Memorial Diplomatique“, care trece a fi inspirat de cancelaria rusă, primesc din Petersburg o corespondență în care se facu următóarele aprecieri asupra logodnei moștenitorului tronului românú cu Principesa Maria a Marei Britanii.